



به تراز دور سلام

برای رعایت حال سایر زائران، توقف طولانی در کربلا نداشته باشید، حتی یک سلام به حضرت سیدالشهدا (ع) هم کافی است. بنا به تأکید مراجع عظام بر توسعه زمانی و مکانی اربعین حسینی و سایر علماء، همچنین با حضور جمعیت انبوه زائران در کربلا، ضرورتی به ورود به حرم و بوسیدن ضریح مطهر نیست. سلام دادن در هر نقطه‌ای از شهر کربلا در ایام اربعین - به رسم و سنت عراقی‌ها - قطعاً اجر و پاداش زیارت اربعین را خواهد داشت.

ضمیمه هفتگی روزنامه همشهری

صاحب امتیاز: مؤسسه همشهری
مدیر مسئول: محسن مهدیان
سر دبیر: دانیال معمار
معاون ضمیمه: حامد فوقانی
دبیر ویژه نامه: زکیه سعیدی
دبیر اجرایی: مجتبی یارزمان
تحریریه: فرزین شیرزادی، سروش جنابی
سمیرا باباجانپور، ثریا روزبهانی، حسن حسن زاده
شهره کیانوش راد، حمید رضا رسولی و بهاره خسروی

همشهری

گروه ضمیمه همشهری ناشر نشریات:

دوچرخه، بچه‌ها، خانواده، پایداری، اقتصاد، تندرتی، خردنامه، داستان، دانستنیها، سرزمین من، ماه، معماری، ۲۴، شهر نگار، سرخ و محله

نشانی: تهران، خیابان ولیعصر، نرسیده به پارکوی، کوچه شهید قریشی، شماره ۱۴، روزنامه همشهری

یکشنبه ۱۲ شهریور ۱۴۰۲

طراح گرافیک و صفحه‌آرا: آرش شاه‌سمندی

قدم به قدم تا حرم با زائران

خدمات پرو و پیمان فرهنگی - آموزشی برای زائران حسینی اربعین در نظر گرفته شده است

هر ساله میلیون‌ها نفر برای ابراز ارادت به سالار شهیدان، با دلی عاشق و هوایی حرم، در بزرگ‌ترین مراسم پیاده‌روی جهان شرکت می‌کنند. در همین راستا کمیته فرهنگی - آموزشی ستاد اربعین تشکیل شده تا در طول مسیر پیاده‌روی، به زائران حسینی خدمات متنوع فرهنگی و مذهبی ارائه شود؛ از تدارک برنامه‌های آموزشی با حضور مبلغان دینی و راه‌اندازی نرم‌افزارهای مختلف گرفته تا ارائه خدمات ویژه به بانوان و ناشنوایان. برای آشنایی بیشتر با خدمات تدارک دیده شده در مسیرهای پیاده‌روی، در گفت‌وگو با حجت‌الاسلام حمید احمدی، رئیس کمیته فرهنگی - آموزشی ستاد مرکزی اربعین، برخی از آنها را مرور کرده‌ایم.

برگزاری سوگواره دانش آموزی عبرت

برگزاری سوگواره دانش آموزی عبرت با محورهای شعر، داستان و سفرنامه، پوستر، تولیدات رادیویی، خوشنویسی، فیلم کوتاه و مستند، نقالی و پرده‌خوانی و عکس هم در برنامه‌ها هست. ضمن اینکه علاقه‌مندان می‌توانند آثار خود را از ۲۰ مرداد تا ۳۰ شهریور به دبیرخانه این سوگواره ارسال کنند.

اجرای برنامه‌های فرهنگی ویژه بانوان

امسال با توجه به هتک حرمت قرآن توسط برخی کشورهای اروپایی، برنامه‌های با محوریت قرآن پررنگ‌تر از سال‌های گذشته برگزار می‌شود. بانوان فعال قرآنی در موب‌کب‌های ویژه بانوان برنامه دارند. نخستین بار است که چند بانوی فعال قرآنی همچون گروه توشیح و قاری در موب‌کب‌های بانوان برنامه اجرا می‌کنند. ۲ قاری و یک گروه توشیح همراه با کاروان قرآنی نور به پیاده‌روی اربعین اعزام شده‌اند.

دفتر چه زائر

در ارتباط با توصیه‌های بهداشتی و مراقبتی و همچنین آداب و رسوم مردم عراق موشن‌گرافی و اینفوگرافی‌هایی تهیه شده است. دفترچه کامل زائر نیز به کمک کمیته‌های تخصصی ستاد اربعین تهیه شده تا در اختیار زائران قرار بگیرد.

خدمت به زائران ناشنوا با زبان اشاره

با همکاری برخی طلبه‌ها و سازمان بهزیستی، کار جدیدی در قالب تشکیل گروه ناشنوایان اربعین برای ارائه خدمت به این قشر از زائران عزیز آغاز شده است. پیش از این، هیچ مبلغی در این زمینه فعالیت نداشته که با زبان اشاره آشنایی داشته باشد اما امسال با همکاری مراجع قم و سازمان بهزیستی، حدود ۱۰ طلبه و به همین میزان بانوان طلبه آموزش‌های لازم برای ارائه خدمت به ناشنوایان را فرا گرفته و در ایام اربعین به این دسته از زائران خدمت خواهند کرد.

گروه‌های سرود

بیش از ۱۰ گروه سرود از سوی نهادهای مردمی مختلف به عتبات عالیات اعزام شده‌اند. ضمن اینکه برگزاری محافل شعر و محافل متعدد قرآنی نیز از دیگر برنامه‌های ستاد مرکزی اربعین است که با حضور شاعران و قاریان برجسته در کربلا و شهرهای مختلف عراق اجرا می‌شود.

فعالان مجازی اربعین

گروه فضای مجازی ستاد مرکزی اربعین در طول سال فعال است و پوشش‌ها و برنامه‌های متعددی برگزار می‌کند. گروه رصد نیز که از افراد داخلی و خارجی تشکیل شدند در طول سال هم محتوا تولید و هم شبکه‌های اجتماعی و رسانه‌ها را رصد می‌کنند، به طوری که طی ۳۰ ماه ۳۰۰ نفر در موضوع اربعین به تولید محتوا و انتشار آنها در فضای مجازی می‌پردازند.

۳ هزار تصویر از عمودها و موب‌کبا

سال گذشته ۲ گروه تصویر بردار، تصویرهای ۳۶۰ درجه را عمود به عمود و موب‌کب به موب‌کب تهیه کردند و اکنون ۳۰۰۰ تصویر ۳۶۰ درجه گردآوری شده است؛ این تصویر برداری‌ها در ۳ مرحله زمانی به انجام رسیده که در اربعین امسال در دسترس مخاطبان قرار دارد.

نغمه‌های اربعین

آلبوم صوتی نغمه‌های اربعین با عنوان «راه عشق» به زبان فارسی و چند زبان خارجی از جمله عربی، اردو و آذری عرضه می‌شود.

چت‌بات پاسخگو

امسال تولیدات فرهنگی با ز بساخت‌های مجازی برای بزرگداشت ایام اربعین تهیه و تولید شده است. به‌طور ویژه، در سال جاری یک روبات چت‌بات تهیه شده که همه سؤال‌های قبلی زائران در آن موجود است و آنها می‌توانند پاسخ‌های خود را از طریق این روبات دریافت کنند. همچنین تمام اطلاعیه‌های اربعین در این چت‌بات منتشر خواهد شد. علاقه‌مندان می‌توانند برای ورود به سامانه راهپیمایی مجازی اربعین به این نشانی <https://heyatonline.ir/arbbaeen> مراجعه کنند.

پخش زنده از ۳۰ شبکه

برنامه‌های ستاد مرکزی اربعین از دهم صفر آغاز شده و از ۳۰ شبکه به شکل زنده و مستقیم پخش می‌شود. این برنامه‌ها شبانه‌روزی برای شبکه رادیویی و تلویزیونی ارسال می‌شود.

تجلیل از موب‌کباران اربعین

برنامه‌های کمیته فرهنگی پس از هماهنگی با دستگاه‌های مختلف، با محوریت استفاده از ظرفیت نظام با حفظ وجهه مردمی بودن اربعین، احترام به حاکمیت و دولت عراق و مردم این کشور به‌عنوان میزبان و همچنین تقویت مرجعیت دینی تدارک دیده شده است. در اربعین امسال قرار است در کنار تجلیل از موب‌کباران اربعین و خانواده شهدای مقاومت، برای مبلغان و گروه‌های مردمی برنامه‌هایی اجرایی شود.

۳۰۰ روحانی مسلط به زبان عربی در موب‌کبا

بر اساس درخواست برخی از موب‌کباران عراقی، حدود ۳۰۰ روحانی آشنا به زبان عربی با کمک حوزه علمیه قم به عراق اعزام شده‌اند.

حجت‌الاسلام حمید احمدی
رئیس کمیته فرهنگی - آموزشی
ستاد مرکزی اربعین



اربعین؛ سرمایه اجتماعی و فرصت اعتمادسازی

تمدن نوین اسلامی بر محور و قطب اهل بیت (ع)، به‌ویژه حضرت سیدالشهدا (ع) در حال شکل‌گیری است به شرط آن که اسباب و لوازم آن را هم فراهم کنیم. در اربعین بزرگ‌ترین اجتماع پیروان و محبان اهل بیت شکل می‌گیرد. بنابراین، اربعین با زدودن بعضی پیرایه‌های آن، لازم است که بماند و روشن است که نوع حضور مردم در منطقه تأثیرات مثبتی در ژئوپلیتیک شیعه دارد.

اربعین فرصت مهمی برای ایجاد یک سرمایه اجتماعی و اعتمادسازی پیش می‌آورد. در حالی که دشمنان سعی کرده‌اند به شکل‌های مختلف و با فعال کردن گسل‌های قومی و فرقه‌ای باعث تفرقه شیعیان شوند، اربعین باعث شده شیعیان و بلکه فراتر از شیعه، محبان اهل بیت، کنار هم قرار بگیرند. این ویژگی ممتاز فرصت زمینه‌سازی برای تمدن نوین اسلامی ایجاد می‌کند؛ زیرا تمدن نوین اسلامی نیازمند شکل‌گیری امت اسلامی و سپس دولت اسلامی است.

امت اسلامی زمانی شکل می‌گیرد که بر اساس تعریف منافع جدید، هویتی شکل بگیرد که بتوانیم زمینه تشکیل تمدن نوین اسلامی را بر اساس ارزش‌های اسلامی و دانش و معارف اسلامی، شکل بدهیم. اربعین مقدمه مطلوبی برای این امر است و از این رو، بر صیانت و ارتقای جنبه معرفتی آن تأکید می‌شود تا همگرایی ایجاد شود؛ بر عکس برخی تحركات تفرقه‌افکن. زائران ایرانی باید توجه داشته باشند که آنها در کشور عراق سفیران یک نهضت بزرگ هستند و چشم دیگر ملت‌ها به رفتار و حرکات آنها دوخته شده است. در این حماسه که در مرزهای مشترک ایران و عراق اتفاق می‌افتد و موب‌کب‌های بسیاری مستقر می‌شوند، ضرورت دارد عکاسان خبری به نحو شایسته این صحنه‌ها را انعکاس دهند و اهالی رسانه به ماهیت خدمت‌رسانی عراقی‌ها بپردازند. برخی اقدامات معنای خاصی برای عراقی‌ها دارد. به‌عنوان مثال، گذاشتن غذا بر سر خادمان، برای آن است که آنان معتقدند زائر سیدالشهدا (ع) نباید خم شود و این از عمق ارادت عراقی‌ها نسبت به زائران اباعبدالله‌الحسین (ع) حکایت می‌کند. شاهد بوده‌ایم که رسانه‌های خارجی تلاش کرده‌اند واقعیت حماسه بزرگ اربعین را کتمان کنند که با تلاش عکاسان، خبرنگاران و اهالی رسانه این امر محقق نشده و امروز اربعین حسینی به پدیده‌ای شناخته شده در جهان تبدیل شده است. اربعین امسال بهتر از سال گذشته برگزار خواهد شد، چراکه عراق در یک سال اخیر آرامش سیاسی و رونق اقتصاد بیشتری را تجربه کرده است. امیدواریم این بار نیز شاهد برگزاری باشکوه مراسم پیاده‌روی اربعین حسینی باشیم.

قاری زن و مرد با ملیت‌های گوناگون

فعالیت‌های قرآنی امسال ستاد اربعین برجسته‌تر شده و ۵۰ قاری (۸ قاری برای نخستین بار به صورت رسمی از بانوان و ۴۲ قاری و گروه توشیح از آقایان)، از قاریان ممتاز کشور و ۵۰ قاری هم از ملیت‌های مختلف با همکاری جامعه المصطفی انتخاب و همزمان با اربعین به عتبات عالیات اعزام شدند. همچنین با دعوت از قاریان ممتاز بین‌المللی کشورهای لبنان، افغانستان و پاکستان، محافل مشترکی بین کشورهای اسلامی در عتبه‌ها و مسیر راهپیمایی و شهرهای مختلف عراق برای زائران برگزار می‌شود.

